---

88) Le chapitre 22 du livre 3 du *D.R.P.* témoigne d'une bonne connaissance des composantes de la noblesse castillane (*ricos hombres, infantes, infanzones*) et contient même une allusion au comportement des infants (sans doute) sous le règne de Ferdinand IV. La *Deuxième partie* évoque, par comparaison avec des dignités italiennes, les *infanzones* espagnols (titre 1, loi 13) ; elle consacre également une loi aux *ricos hombres* (titre 9, loi 6). Toutefois, ce que l'on trouve dans le *D.R.P.* va au delà de cette information et s'ancre en outre dans l'actualité politique du moment : « Apud Hispanos autem omnes sub rege principes divites homines appellantur, et praecipue in Castella : cujus est ratio, quia rex providet in pecuniis singulis baronibus secundum merita sua ; vel secundum complacentiam hos deprimit, hos exaltat. Ut in pluribus enim munitiones et jurisdictiones non habent nisi ex voluntate regis, et inde vocantur divites homines ; quia cui in majori summa providetur per regem, ille major est princeps, quia pluribus potest militibus providere ; quem modum adhuc observant Romanae militiae, eo quod sub stipendiis vivunt. Sunt ibi et alii qui vocantur infantes, et alii infantiones : quorum primi sunt de genere regio, qui filii vel nepotes, sic dicti ab innocentia, quia nullum debent laedere, sed conservare, ac in justitia fovere, et regi sicut infantes in omnibus obedire, quod hodie male observatur ibidem. Secundi vero sic sunt dicti, quia primos debent sequi sicut majores. Sunt enim nobiles, qui plus virtutis habent quam milites simplex, et aliquorum castrorum et villarum domini, qui et alicubi castellani dicuntur. Dicti autem sunt infantiones, quia minus possunt inter alios principes laedere propter impotentiam suam, sicut pueri ab infantia recedentes. Si enim laedant subditos suos, rebellant, majoribus principibus adhaerentes, et sic perdunt dominium. Item nec potentiam habent majorum principum, sicut nec puer respectu viri » (éd. de réf., p. 389).

89) « Inveniuntur etiam apud eos quaedam nomina dignitatum ex jure imperii dependentium, et supra simplicem militiam transcendentium, ut sunt valvasalli et cathani, qui et proceres appellantur, jurisdictionem super subditos habentes ; quamvis hodie per civitatum potentiam sit diminuta vel subtracta totaliter » (*ibid.*, p. 389). Ici comme ailleurs, la formulation est par moments fort proche de celle des auteurs de la *Deuxième partie* : « Catanes et vavasseurs sont ces gentilshommes qu'on appelle en Espagne infançons. Et bien qu'ils viennent anciennement de bon lignage et qu'ils aient de grands héritages, ils ne sont pas comparables aux grands seigneurs dont nous avons parlé plus haut. De ce fait, ils ne peuvent ni ne doivent user de pouvoir ou de seigneurie sur les terres qu'autant que cela leur a été concédé par privilèges des empereurs ou des rois » (éd. de réf., fol. 7v<sup>o</sup>b-8r<sup>o</sup>a).